

# MAHARASHTRA TALENT SEARCH EXAMINATION

## FOUNDATION FOR

All X and XII level State, National & International Entrance Examinations in the country  
IIT Entrance, IISER Entrance, IIIT Entrance, NDA Entrance, BITS Pilani Entrance,  
MHT-CET Entrance, AIEEE, National & International Olympiads, KVPY & Many more.

S. V. Ranade

M.T.S. COORDINATOR

Dr. Miraj Mob. No. 9423016851

**Std. IX**

**MTS has now changed....**  
.....to elevate you to National & International Level !

## महाराष्ट्र प्रज्ञा शोध परीक्षा

NTS आणि इयत्ता १० वी व १२ वी पातळीवरील

IIT प्रवेश, IISER प्रवेश, IIIT प्रवेश, NDA प्रवेश, BITS Pilani प्रवेश, MHT-CET प्रवेश, AIEEE, राष्ट्रीय व आंतरराष्ट्रीय ऑलिंपियाड्स, KVPY या व इंजिनियरिंग, मेडिकल कॉलेजसाठीच्या इतर प्रवेश परीक्षांची

### पायाभूत तयारी !



“विद्वान् होणे म्हणजे ज्ञानपिपासू होणे पण प्रज्ञावान होणे म्हणजे त्या ज्ञानाचा विनियोग करून शहाणपण मिळविणे व सभोवतालच्या जगात नाविन्य निर्माण करणे.”

“ Becoming a 'Scholar' is a matter of being hungry for knowledge. But becoming a 'Talented' is a matter of applying that knowledge to gain wisdom, to make a difference in the world.”



मॉडर्न एज्युकेशन सोसायटीचे

प्रज्ञा शोध व सर्वोत्कृष्टता केंद्र, नौरोसजी वाडिया महाविद्यालय, पुणे - ४११००९, फोन (०२०) २६९६८४८६

Modern Education Society's

Centre for Talent Search & Excellence, N. Wadia College Pune 411 001. Fax: (020) 26161479

Website : [www.mtsexam.org](http://www.mtsexam.org) E-Mail : [cegc@pn3.vsnl.net.in](mailto:cegc@pn3.vsnl.net.in)

प्रज्ञावंत ही कोणत्याही राष्ट्राची, धर्माची, जातीची, स्थळाची, काळाची मक्तेदारी नाही. प्रचलित शालेय अभ्यासक्रम आणि परीक्षापद्धती प्रज्ञावान विद्यार्थ्यांचा शोध घेऊन त्यांना उत्तेजन देण्यास असमर्थ आहे आणि म्हणूनच प्रज्ञा शोध व सर्वोत्कृष्टता केंद्र, नौरोसजी वाडिया महाविद्यालय, पुणे यांनी राष्ट्रीय/सामाजिक कर्तव्य भावनेतून प्रज्ञावान विद्यार्थ्यांचा शोध "महाराष्ट्र प्रज्ञा शोध परीक्षेच्या" माध्यमातून १९९२ पासून घेण्यास सुरुवात केली आहे.

**Talent is not a monopoly of any nation, religion, castè, place or period. The existing school curriculum and the examination system are unable to identify and motivate the talented student. It is, therefore, as a national and social binding, the Centre for Talent Search & Excellence, N. Wadia College, Pune has undertaken the search of Talented Students through "Maharashtra Talent Search Examination" since 1992.**

#### ○ महाराष्ट्र प्रज्ञा शोध परीक्षेचे उद्देश :

- १) प्रज्ञावान विद्यार्थ्यांचा शोध घेणे.
- २) विद्यार्थ्यांला १०वी नंतरच्या ऑलिम्पियाडस् व के.व्ही.पी.वाय. तसेच १२वी नंतरच्या I.I.T. / I.I.S.E.R. / A.I.E.E.E. / A.F.M.C. / N.D.A. / K.V.P.Y. / BITS-Pilani & M.H.T. - C.E.T. इ. प्रवेश परीक्षांची पायाभूत तयारी करून घेणे.
- ३) विविध स्पर्धा परीक्षांना बसण्याची व त्या परीक्षेत यश मिळविण्यासाठी लागणारी जिद्द लहान वयातच विद्यार्थ्यांमध्ये निर्माण करणे.
- ४) निवडलेल्या प्रज्ञावान विद्यार्थ्यांना शिष्यवृत्ती व पारितोषिके देऊन त्यांचा गौरव करणे व उत्तेजन देणे.

#### ○ MTS - IX परीक्षेस कोणाला बसता येईल?

- १) सरकारमान्य शाळेतील इ. ९वी चे सर्व विद्यार्थी.
- २) ९वी च्या MTSE ला बसण्याकरिता इ.८वीच्या NTSE / MTSE ला बसलेले/उत्तीर्ण झालेले असण्याची आवश्यकता नाही.

#### ○ परीक्षेचे स्वरूप :

लेखी परीक्षा :- इ. ९ वी साठी दोन लेखी पेपर्स असतील व ते सलग तीन तासात होतील. लेखी परीक्षेतील प्रत्येक प्रश्नाला एकूण चार पर्यायी उत्तरे दिलेली असतील. त्यापैकी योग्य तो एकच पर्याय विद्यार्थ्यांनी निवडावयाचा आहे.  
मुलाखत : लेखी परीक्षेतून निवडलेल्या विद्यार्थ्यांना मुलाखतीस बोलविले जाईल.

#### ○ प्रश्नपत्रिकेचे स्वरूप : (इयत्ता ९ वी)

पेपर क्र. १) एकूण १०० प्रश्न, १०० गुण, वेळ ९० मिनिटे,  
यातील मानसिक क्षमता कसोटी - ५० प्रश्न + गणित - ५० प्रश्न  
पेपर क्र. २) शालेय प्रवणता कसोटी - १०० प्रश्न, १०० गुण, वेळ ९० मिनिटे.  
(यातील विज्ञान - ७० प्रश्न + समाजशास्त्र - ३० प्रश्न)  
एकूण २०० प्रश्न, २०० गुण, वेळ १८० मिनिटे.

#### ○ परीक्षेचा अभ्यासक्रम :

पेपर क्रमांक १) मानसिक क्षमता कसोटी - Mental Ability Test - MAT  
अभ्यासक्रम - इ.८वी NTSE / MTSE मानसिक क्षमता कसोटीच्या काठिण्य पातळीपेक्षा थोड्या वरच्या दर्जाचा असेल. गणिता करता इ. ९वीच्या गणिताचा संपूर्ण वर्षाचा अभ्यासक्रम असेल.  
पेपर क्रमांक २) शालेय प्रवणता कसोटी - Scholastic Aptitude Test - SAT  
अभ्यासक्रम - इ. ९ वी च्या वरील विषयांचा संपूर्ण वर्षाचा शालेय अभ्यासक्रम.  
मुलाखत - फक्त इ. ९ वी व इ. १० वी साठीच असेल व एकूण गुण ५० असतील. मुलाखतीसाठी ठराविक, आखीव अभ्यासक्रम नाही. मुलाखतीद्वारे विद्यार्थ्यांची शालेय विषयांची आकलनशक्ती, उपयोजन, विश्लेषण तसेच दैनंदिन जीवनातील देशी, परदेशी घडामोडींचे ज्ञान, त्यावरील टीकाटिपणी करण्याची क्षमता, ज्या परिसरात आपण रहातो त्या परिसराची माहिती, जोपासलेले विविध छंद, स्पर्धा, अभ्यासेतर उपक्रमातील सहभाग इ. बाबींचा विचार केला जाईल.

#### ○ परीक्षेचे केंद्र :

लेखी परीक्षा : तालुक्याच्या ठिकाणी या परीक्षेचे केंद्र दिले जाईल. परीक्षेचे केंद्र मिळण्यासाठी त्या तालुक्यातून / जिल्ह्यातून इ. ८ वी, ९ वी व १०वी मिळून १५० विद्यार्थी असणे आवश्यक आहे. विद्यार्थी संख्या कमी असल्यास जवळपासच्या तालुक्याच्या / जिल्ह्याच्या ठिकाणी सोय केली जाईल. विद्यार्थ्यांना परीक्षा केंद्रावर स्वखर्चाने जावे लागेल.

#### ○ Aims of Maharashtra Talent Search Examination :

- 1) To search the talented students.
- 2) To equip the students for olympiads & KVPY after std. 10th & I.I.T. / I.I.S.E.R/ A.I.E.E.E. / A.F.M.C. / N.D.A. / K.V.P.Y. / BITS-Pilani/ M.H.T. - C.E.T. examinations after std. 12th.
- 3) To encourage the students to appear for various competitive examinations and to create an urge and ambition to succeed in such examinations from an early age.
- 4) To honour and inspire the selected students by awarding scholarships and prizes.

#### ○ Who can appear for MTS-IX Examination? :

- 1) Students studying in standard IX in any of the Government recognized schools are eligible for MTSE -IX.
- 2) For appearing at MTSE std. IX, it is not compulsory to have appeared at NTSE / MTSE std. VIII.

#### ○ Pattern of Examination MTSE-IX :

**Written exam. - Two written papers to be attempted in 3 hours.**  
The written examination will be of multiple choice type. Four alternative answers will be provided for each question and the student has to select the appropriate answer.  
**Interview :** Students selected from written exam. will be called for interview.

#### ○ Nature of Question Paper : (Std. IX)

**Paper I - Total 100 Questions, Marks 100, Time 90 minutes.**  
Out of these, 50 Questions on Mental Ability Test (MAT) & 50 Questions on Mathematics.  
**Paper II - Scholastic Aptitude Test (SAT)**  
100 questions, 100 marks, time 90 minutes. Out of these, 70 questions on science, 30 questions on Social Science.  
In all 200 questions of 200 marks in 180 min.

#### ○ Syllabus of MTSE :

**Paper I - Mental Ability Test (MAT). Syllabus -** It will have a slightly higher difficulty level than the mental ability paper of NTSE / MTSE of std. VIII. For mathematics the syllabus will be IXth std. mathematics for the whole year.  
**Paper II - Scholastic Aptitude Test (SAT) Syllabus -** The syllabus will be same as the school syllabus of std. IX for the whole year.  
**Oral / Interview - Interview will be conducted only for std. IX & X carrying 50 marks.** There is no specific syllabus for the interview. The abilities such as understanding, analysis, application with respect to the school subjects will be tested. In addition, one's knowledge about current national and international events, the environment in which one lives, achievements in extra-curricular and co-curricular activities in school, hobbies, sports etc., will also be considered.

#### ○ Centre for Examination :

Centre will be allotted at Taluka places provided at least 150 students (8th+9th+10th) are appearing. If the number of students is less, they will be allotted a nearby centre. Students will have to appear at the given center at their own cost.

## ○ परीक्षेचे माध्यम :

परीक्षेचे माध्यम इंग्रजी, मराठी, हिंदी, कन्नड, गुजराथी किंवा उर्दू राहिल.

## ● परीक्षेची तयारी :

**शालेय प्रवणता कसोटी :** याकरिता विद्यार्थ्यांनी त्या त्या वर्षाची क्रमिक पुस्तके वापरावीत. संपूर्ण वर्षाचा अभ्यास या परीक्षेकरिता अपेक्षित आहे.

**मानसिक क्षमता कसोटी:** याकरिता मानसिक क्षमता कसोटीची अनेक प्रकाशकांची पुस्तके बाजारात उपलब्ध आहेत. विद्यार्थ्यांनी आपल्या सोईने या पुस्तकांचा वापर करावा. परीक्षेच्या तयारीसाठी मागील पाच वर्षांच्या प्रश्नपत्रिका उपलब्ध आहेत. एका संघास (पेपर I+II) प्रत्येक इयत्ते करिता रु. ५०/- रोखीने (पोस्टाने रु. १००/-) मनिऑर्डरने/डिमांड ड्राफ्टने पाठवावेत. यासाठी आपली इयत्ता, नाव, परीक्षेचे माध्यम व पत्ता कळविणे आवश्यक.

## ● शिष्यवृत्ती व अन्य बक्षिसे :

महाराष्ट्र प्रज्ञा शोध परीक्षेची गुणवत्तायादी दोन स्तरावर असेल.

(अ) राज्यस्तरीय गुणवत्ता यादी (ब) जिल्हास्तरीय गुणवत्ता यादी: प्रत्येक स्तरात ग्रामीण व शहरी असे दोन विभाग असतील. शहरी विभागात सर्व जिल्हांची ठिकाणे व महानगरपालिका क्षेत्रात येणाऱ्या शाळा समाविष्ट केल्या जातील. सर्व खेडी व तालुक्याची गावे ही ग्रामीण समजण्यात येतील. शिष्यवृत्तीसाठी निवडलेल्या विद्यार्थ्यांची संख्या ही एकूण बसलेले विद्यार्थी व त्यांनी मिळविलेले गुण यावर अवलंबून असेल.

१) राज्यस्तरीय शिष्यवृत्ती : राज्य गुणवत्तायादीतील विद्यार्थ्यांना रु. ७५०/- ची महाराष्ट्र प्रज्ञा शोध शिष्यवृत्ती एक वर्षाकरता देण्यात येईल.

२) जिल्हास्तरीय शिष्यवृत्ती : जिल्हा गुणवत्तायादीत येणाऱ्या विद्यार्थ्यांना प्रत्येकी रु. ३००/- शिष्यवृत्ती एक वर्षाकरता देण्यात येईल.

३) विशेष पारितोषिके : (अ) इयत्ता ९वी च्या ज्या ज्या विद्यार्थ्यांची निवड राज्यस्तरीय अथवा जिल्हास्तरीय शिष्यवृत्तीसाठी निवड झाली नसेल परंतु काही विशिष्ट गुणांपेक्षा जास्त गुण मिळवणाऱ्या विद्यार्थ्यांना रु. १५०/- पारितोषिक दिले जाईल.

(ब) तालुका पारितोषिके : प्रत्येकी रु. १०० एक वर्षाकरता, राज्य व जिल्हास्तरीय व विशेष पारितोषिक (अ) यादीत नसलेल्या परंतु तालुक्यात सर्वाधिक गुण मिळवणाऱ्या काही विद्यार्थ्यांना देण्यात येईल. हे पारितोषिक फक्त ग्रामीण भागासाठी असेल.

(क) उत्तेजनार्थ पारितोषिके : याशिवाय काही विद्यार्थ्यांना उत्तेजनार्थ पारितोषिके देण्यात येतील. (रु. ५०/ प्रत्येकी)

(ड) गुणवत्ता पारितोषिके : राज्यस्तरीय गुणवत्ता यादीतील प्रत्येक विभागात गुणानुक्रमे पहिल्या तीन विद्यार्थ्यांना रु. ३०००/-, रु. २०००/- व रु. १५००/- ची पारितोषिके देण्यात येतील. लेखी परीक्षेतील प्रत्येक पेपरमध्ये व विभागात (गणित, नैसर्गिक शास्त्र व सामाजिक शास्त्र) प्रथम येणाऱ्या विद्यार्थ्यांस रु. ५००/- चे स्वतंत्र बक्षीस देण्यात येईल.

(इ) इतर माध्यम पारितोषिके : रु. ४००/-चे पारितोषिक हिंदी, उर्दू, गुजराथी व कानडी माध्यमाच्या जास्तीत जास्त गुण मिळविणाऱ्या प्रशस्तीपत्रक धारकास देण्यात येईल.

४) लेखी परीक्षेत २०० पैकी ७० किंवा जास्त गुण मिळविणाऱ्या विद्यार्थ्यांना प्रशस्तीपत्रके देण्यात येतील.

## ○ महाराष्ट्र प्रज्ञा शोध परीक्षेचा अर्ज कसा करावा ?

या परिपत्रकाला जोडलेला प्रवेश अर्ज वेगळा करून तो पूर्णपणे भरावा. नाव व राहण्याचा संपूर्ण पत्ता लिहितांना एका चौकोनात एकच अक्षर किंवा अंक लिहावा. दोन शब्दांमध्ये एक चौकोन रिकामा ठेवावा. परिपत्रकाचा बाकीचा भाग विद्यार्थ्यांनी माहिती पत्रक म्हणून स्वतःकडे ठेवावा. अपूर्ण पत्ता लिहिल्यास विद्यार्थ्यांना पोस्टाने कळविणे शक्य होणार नाही याची नोंद घ्यावी.

## ○ परीक्षेचे शुल्क :

- १) शाळेमाफत अर्ज मागविल्यास प्रत्येकी रु. १२५
- २) व्यक्तिशः अर्ज मागविल्यास रु. १५० पाठवावेत. (रु. १२५ + रु. २५ पोस्टेज)
- ३) या कार्यालयातून/आमच्या समन्वयकांकडून अर्ज घेतल्यास रु. १२५ रोख घावे.
- ४) पोस्टाने अर्ज मागविताना विद्यार्थ्यांनी नाव, संपूर्ण पत्ता व इयत्ता सुस्पष्ट अक्षरात लिहावे. मनिऑर्डर किंवा डिमांड ड्राफ्ट मानद संचालक, महाराष्ट्र प्रज्ञा शोध परीक्षा, पुणे यांचे नावे पुण्यात प्राप्त होईल अशा रितीने पाठविणे. चेक स्वीकारले जाणार नाहीत.

## ○ Medium of Examination :

English / Marathi / Hindi / Kannada / Gujarathi / Urdu.

## ● Preparation for Examination :

**For SAT** - The student should use the regular text books prescribed for the academic year. Student should thoroughly study the curriculum of the whole year.

**For MAT** - Many books of different publishers are available for MTS and NTS examinations. Students should use these books as per their choice. Paper sets of last five years are available on payment of Rs. 50/- by cash (Rs. 100/- by post) for each set to be sent by D.D./M.O. Student should communicate the standard, full name, medium of examination and residential address.

## ● Scholarships and other Prizes :

Merit list of MTSE will be prepared at two levels.

a) State Level Merit List b) District Level Merit List. Merit list at each level will have urban and rural components.

Schools at all district places and within corporation limits will be treated as urban while all schools at villages and taluka places are incorporated under rural categories. The number of students selected for the award of MTS scholarships at state / district level depends upon the number of students appearing for the examination from the entire state and the marks secured.

1) State Scholarships : Students appearing in the state level merit list will be awarded a state scholarship of Rs. 750/- each for one year.

2) District scholarships : Students who could not secure place in the State level merit list but have made it in the District Level Merit List will be awarded the District scholarships of Rs. 300/- each for one year.

3) Special prizes (a) : Rs. 150 each will be awarded for those students from 9th who could not appear in State or District Scholarships list but have secured marks more than particular marks.

(b) Taluka prizes : The students who have not appeared in state, district scholarships or special prize (a) but have done well in their respective Talukas will be awarded a prize of Rs. 100/- each. This will be only for students from rural area.

(c) Consolation Prizes : Besides these scholarships, some students will be awarded consolation prizes of Rs.50/- depending upon the performance of the school.

(d) Merit prizes : Rs. 3000/-, Rs. 2000/- & Rs. 1500/- will be awarded to the first three students in the state level merit lists of rural and urban areas for each standard. A prize of Rs. 500/- will be awarded to a student standing first in each paper & every section of written examination.

(e) Other Medium prize : Rs. 400/- will be awarded to a certificate holder having maximum marks amongst Hindi, Urdu, Gujarati and Kannad medium students.

4) The students securing 70 marks or more out of 200 in written examination will be awarded a certificate of merit.

## ○ How to apply for MTSE ?

Detach & fill the application form of this brochure. While writing name & residential address, only one letter or number should be written in each box. The detached part should be retained by the student as prospectus. Students should note that it will not be possible to communicate if the address is incomplete.

## ○ Examination Fee :

- 1) If the application form is demanded by the school Rs. 125 for each student.
- 2) Individual applicant should sent Rs.150 (Rs. 125 + postage Rs. 25)
- 3) If purchased from MTS office / coordinators - Rs. 125 each.
- 4) For obtaining the application form by post, send the amount by M.O./ D.D. drawn in favour of Hon. Director, Maharashtra Talent Search Examination, Pune, payable at Pune. Cheques will not be accepted. Name of the student, residential address and standard should also be communicated along with M.O. / D.D.

○ परीक्षेचे व निकालाचे वेळापत्रक :

- लेखी परीक्षा शनिवार दि. २१ एप्रिल २०१२ रोजी स. १० ते दु. १ दरम्यान होईल. विद्यार्थ्यांने स. ९.३० लाच आपल्या जागेवर हजर असणे आवश्यक.
- इ. ९ वीच्या लेखी परीक्षेतून निवडलेल्या विद्यार्थ्यांना मुलाखतीसाठी २५ मे ते ५ जून च्या दरम्यान बोलाविले जाईल. त्या संबंधी विद्यार्थ्यांना त्यांच्या घराच्या पत्त्यावर तसेच शाळेच्या पत्त्यावर पत्र पाठविले जाईल. मुलाखतीला विद्यार्थ्यांची निवड झाल्यास एस. एम. एस. व्दारे कळविले जाईल परंतु त्यासाठी भ्रमणध्वनी क्रमांक अर्जावर दिलेल्या ठिकाणी लिहिणे आवश्यक आहे. मुलाखती संबंधीची पत्रे या केंद्रातून १५ ते २० मे च्या दरम्यान पोस्टात टाकली जातील.
- ९ वी च्या सर्व विद्यार्थ्यांचा निकाल त्यांच्या शाळेच्या पत्त्यावर जून अखेर पोस्टाने कळविण्यात येईल.
- विद्यार्थ्यांचा परीक्षा क्रमांक, केंद्र, सर्व प्रश्नांची उत्तरे, मुलाखतीविषयी माहिती व संपूर्ण परीक्षेचा निकाल आमच्या [www.mtsexam.org](http://www.mtsexam.org) या वेबसाईटवर वेळोवेळी उपलब्ध असेल.

○ Schedule for Examination and Results :

- Written examination will be held on **Saturday, 21st April, 2012** from 10 a.m. to 1 p.m. However, students should occupy their seats before 9.30 a.m.
- The interview of the selected students of Std. IX. will be conducted between **25th May and 5th June**. The schedule of the interview will be communicated to the students at their residential address and to their schools. If selected for the interview the students will be informed through SMS provided the mobile number is clearly mentioned in the proper place. The letters for interviews will be posted between **15th and 20th May**.
- All the students appearing for MTSE Std. IX will receive their results at their respective schools by the **end of June**.
- The Examination Number of the student, Examination Centre, answers of all objective questions, Information about Interview, the entire result of examination will be made available time to time on our website [www.mtsexam.org](http://www.mtsexam.org)

## महाराष्ट्र प्रज्ञा शोध परीक्षेचे नियम

विद्यार्थ्यांनी महाराष्ट्र प्रज्ञा शोध परीक्षेचे खाली दिलेले नियम पाळणे आवश्यक.

- अपूर्ण भरलेला अर्ज बाद समजला जाईल.
- परीक्षेची फी माहितीपत्रकात दिलेल्या पेक्षा कमी असल्यास फॉर्म पाठविला / स्वीकारला जाणार नाही व त्याबाबत पत्रव्यवहार केला जाणार नाही.
- अर्जाची पोच पावती या वर्षाच्या डिसेंबर अखेर न मिळाल्यास केंद्राशी संपर्क साधणे आवश्यक.
- अपरिहार्य परिस्थितीत परीक्षेची तारीख / परीक्षेचे केंद्र / वेळ बदलण्याचा अधिकार संचालकांना राहिल.
- संचालकांच्या लेखी अनुमती शिवाय परीक्षा केंद्र बदलता येणार नाही.
- पोस्टाची चुकी / उशीर यास केंद्र जबाबदार राहणार नाही.
- परीक्षा सुरु असताना पर्यवेक्षकांनी दिलेल्या सूचना तंतोतंत पाळल्यात. कॉपी अथवा गैर प्रकार केल्यास विद्यार्थी अपात्र ठरेल.
- फक्त लेखी परीक्षेतील गुणांवर शिष्यवृत्तीसाठी निवड केली जाईल.
- शिष्यवृत्तीची रक्कम मनीऑर्डरने पाठविण्यात येईल.
- एकदा भरलेली परीक्षा फी कोणत्याही कारणास्तव परत मिळणार नाही.
- विद्यार्थ्यांस अथवा त्यांच्या पालकास सूचना अगर तक्रार करावयाची असल्यास ती 'मानद संचालक, महाराष्ट्र प्रज्ञा शोध परीक्षा, पुणे' यांचे कडे लेखी स्वरूपात करावी. अशा बाबतीत मानद संचालकांचा निर्णय अंतिम समजण्यात येईल.

## RULES FOR M. T. S. EXAM.

The student should strictly abide by the following rules.

- Incomplete application form will be rejected.
- If the amount sent by the student is less than the fee mentioned in this brochure, the application form will be rejected. No correspondence will be made in this regard.
- It is essential to contact this office if you don't receive the acknowledgment of your application before end of December.
- Under unavoidable circumstances, "Hon. Director" reserves the right to change the date, time & centre of exam.
- Prior permission of Hon. Director is essential to change the centre of exam.
- The centre is not responsible for any postal mishaps/delay.
- Students should strictly follow the instructions given by the supervisors during exam. Copying in any form is strictly prohibited. Students using unfair means will be disqualified.
- The final selection will be based on the performance in written examination only.
- The Scholarship will be awarded by money order.
- Fees, once paid, will not be refunded under any circumstances.
- Complaints / suggestions, regarding the exam, should be addressed to **Hon. Director, MTSE** in written form. **Decision of the Hon. Director is final in all such matters.**

### अर्ज स्वीकारण्याची अंतिम मुदत

शनिवार, दि. ३ डिसेंबर, २०११

५०/- रु. विलंब शुल्कासहित

शनिवार, दि. २४ डिसेंबर, २०११

### LAST DATE FOR RECEIVING APPLICATION FORM

Saturday, 3<sup>rd</sup> December, 2011

With Late Fee Rs. 50/-

Saturday, 24<sup>th</sup> December, 2011

### पत्र व्यवहारासाठी पत्ता

मानद संचालक, महाराष्ट्र प्रज्ञा शोध परीक्षा,

नौरोजी वाडिया महाविद्यालय, पुणे- ४११ ००१

दूरध्वनी क्र. (०२०) २६१६८४८६, फॅक्स क्रमांक : (०२०) २६१६९४४९

ई-मेल : [cegc@pn3.vsnl.net.in](mailto:cegc@pn3.vsnl.net.in) वेब साईट : [www.mtsexam.org](http://www.mtsexam.org)

### Address for Correspondance

**Hon. Director, M.T.S. EXAMINATION,**

**Nowrosjee Wadia College, Pune - 411 001.**

Phone: (020) 26168486

Fax : (020) 26161479

E-mail : [cegc@pn3.vsnl.net.in](mailto:cegc@pn3.vsnl.net.in) Website : [www.mtsexam.org](http://www.mtsexam.org)

इ. ८ वी ते १० च्या महाराष्ट्र प्रज्ञा शोध परीक्षांचे स्वरूप, प्रश्नांचे प्रकार काठिण्य पातळी खाली दिलेल्या सर्व परीक्षांची पायाभूत तयारी करून घेण्यास अत्यंत उपयुक्त ठरतील.

इ. ८ वी ते १२ वी स्तरावरील शासनामार्फत सुरु झालेल्या विविध राष्ट्रीय / आंतरराष्ट्रीय स्तरावरील परीक्षा / शिष्यवृत्ती योजना यांची माहिती व वेब साईट्स खाली दिल्या आहेत. यावरून आपणास योग्य त्या परीक्षांची माहिती करून घेता येईल.

इ. ८ वी

A) राष्ट्रीय प्रज्ञा शोध परीक्षा (NTS) इ. ९ वी पासून दरमहा ५०० रु. शिक्षण संपेपर्यंत.  
आयोजन : N.C.E.R.T. website : [www.ncert.nic.in/html/talent.htm](http://www.ncert.nic.in/html/talent.htm)

B) आर्थिकदृष्ट्या मागास विद्यार्थ्यांसाठी शिष्यवृत्ती (NMMS) (Numerical Means cum Merit Scholarship)  
इ. ९ वी ते १२ वी द. म. रु. ५००/- आयोजक : मनुष्यबळ विकास मंत्रालय. website : <http://education.nic.in/scheme/NMMS.pdf>

इ. ८ वी ते १० वी

A) गणित ऑलिंपियाड आयोजक : (National Board of Higher Mathematics, Chennai) website : [www.nbhm.dae.gov.in](http://www.nbhm.dae.gov.in)

B) ज्युनिअर सायन्स ऑलिंपियाड आयोजक : Indian Association of Physics Teachers and Homi Bhabha Centre for Science Education  
website : [olympiads.hbcse.tifr.res.in/contact/junior-science](http://olympiads.hbcse.tifr.res.in/contact/junior-science)

C) सांस्कृतिक प्रज्ञा शोध शिष्यवृत्ती (Cultural Talent Search Scholarship) Age Group : 10 yrs to 14 yrs (Std. V to IX)  
संगीत, नाटक, अभिनय, चित्रकला, शिल्पकला, नृत्य, हस्तकला इ. विषयांसाठी विद्यार्थ्यांस द.म. रु. ३०० शिष्यवृत्ती व त्याच्या गुरूंसाठी द.म. रु. ३०० मानधन (विद्यार्थ्यांच्या वयाच्या २०वर्षांपर्यंत). आयोजक : Centre for cultural resources and Training, Govt. of India, Delhi.  
website : [www.ccrindia.gov.in](http://www.ccrindia.gov.in)

इ. ११ वी व १२ वी

A) National and International Olympiads

Subjects : Mathematics, Physics, Chemistry, Biology, Astronomy

आयोजक : Indian Association of Physics Teachers and Homi Bhabha Centre for Science Education website : [olympiads.hbcse.tifr.res.in](http://olympiads.hbcse.tifr.res.in)

B) Kishor Vaidnyanik Protsahan Yojana (KVPY)

i) इ. ११ वी ते पदव्युत्तर शिक्षण संपेपर्यंत द.म. रु. ५००० शिष्यवृत्ती ii) रु. १००००/- संशोधन खर्च, प्रतिवर्ष

iii) संशोधन करण्यासाठी राष्ट्रीय प्रयोगशाळा उपलब्ध iv) IISER या संस्थेत थेट प्रवेश.

आयोजक : Indian Institute of Science, Bangalore website : [www.iisc.ernet.in/kvpy/](http://www.iisc.ernet.in/kvpy/)

C) NDA Entrance: राष्ट्रीय संरक्षण प्रबोधिनी मध्ये प्रवेश व शिक्षणानंतर सैन्यामध्ये अधिकारी पदावर नोकरी. website : [www.nda.nic.in](http://www.nda.nic.in)

इ. १२ वी नंतर लगेचच

क्षेत्र : विज्ञान / तंत्रज्ञान / वैद्यकीय व संशोधन

A) IIT (Indian Institute of Technology) Entrance : B. Tech पदवीसाठी पंधरा IITs मध्ये प्रवेश website : [www.iitb.ac.in](http://www.iitb.ac.in)

B) IISER (Indian Institute of Science Education and Research) :

M.S. पदवीसाठी पाच IISERs मध्ये प्रवेश. प्रत्येक विद्यार्थ्याला द.म. ५०००/- रु. शिष्यवृत्ती ( ५ वर्षांसाठी)

IIT Entrance किंवा KVPY मधून प्रवेश. website : [www.iiserpune.ac.in](http://www.iiserpune.ac.in)

C) IIST (Indian Institute of Space Science Technology) :

B.Tech. पदवीसाठी IIST मध्ये प्रवेश. शिक्षण व निवासाची मोफत व्यवस्था व शिक्षणानंतर नोकरीची हमी.

**D) AIEEE (All India Engineering Entrance Examination) :**

B.E. पदवीसाठी प्रत्येक अभियांत्रिकी महाविद्यालयात १५% जागा राखीव website : [www.aieee.nic.in](http://www.aieee.nic.in)

**E) All India Pre Medical Entrance Test (AIPMT) :**

M.B.B.S. पदवीसाठी प्रत्येक वैद्यकीय महाविद्यालयात १५% जागा राखीव website : [www.aipmt.nic.in](http://www.aipmt.nic.in)

**F) Inspire Scholarships :** M.Sc. पदवीसाठी कोणत्याही महाविद्यालयात शिकणाऱ्या विद्यार्थ्यांस ५ वर्षांपर्यंत द.म. रू. ५०००/- शिष्यवृत्ती, शिवाय रू. २००००/- प्रतिवर्ष संशोधन खर्च पात्रता : राष्ट्रीय स्तरावरील कोणत्याही प्रवेश परीक्षेत पहिल्या १०००० विद्यार्थ्यांमध्ये अथवा राज्य परीक्षा मंडळाच्या पहिल्या १% विद्यार्थ्यांमध्ये आयोजक : Department of Science and Technology website : [www.inspire-dst.gov.in](http://www.inspire-dst.gov.in)

**G) National Entrance Screening Text (NEST)**

M.Sc. पदवीसाठी पाच वर्षांच्या कोर्ससाठी प्रवेश. प्रत्येक विद्यार्थ्याला द.म. ५०००/- रू. शिष्यवृत्ती ( ५ वर्षांसाठी) वरील Inspire Scholarships साठी पात्र. website : [www.nestexam.in/index1.php](http://www.nestexam.in/index1.php)

**H) MHT-CET : Admission to Engg. and Medical Colleges in Maharashtra.**

website : [www.dte.org.in](http://www.dte.org.in) (for the Pharmacy, Engineering ,Architecture) or website : [www.dmer.org](http://www.dmer.org) ( for Medical)

**I) SSB (Services Selection Board) Interviews :**

Admission to B.E. / B. Tech. Programmes in defense Institutes. (Only Interview) मोफत शिक्षण व नोकरीची हमी. website : [www.ssb.nic.in](http://www.ssb.nic.in) or website : [www.indianarmy.nic.in](http://www.indianarmy.nic.in)

**J) AFMC (Armed Forces Medical College) Entrance :**

MBBS साठी मोफत शिक्षण व नोकरीची हमी. website : [www.afmc.nic.in](http://www.afmc.nic.in)

क्षेत्र : वाणिज्य

**K) CA/ICWA/CS Examinations :**

१२ वी झालेल्या सर्व शाखेतील विद्यार्थ्यांसाठी website : [www.icai.org](http://www.icai.org) / website : [www.icwai.org](http://www.icwai.org)

क्षेत्र : सर्व शाखा

**L) National Scholarships :**

कोणत्याही शाखेतील पदव्युत्तर शिक्षणासाठी कोणत्याही महाविद्यालयात शिकणाऱ्या विद्यार्थ्यांस ५ वर्षांपर्यंत द.म. रू. ५०००/- शिष्यवृत्ती पात्रता : राज्य परीक्षा मंडळाच्या पहिल्या १% विद्यार्थ्यांमध्ये आयोजक : Department of Human Resource Development website : [www.education.nic.in](http://www.education.nic.in)

**The nature of Maharashtra Talent Search Examination, the type of questions and the difficulty level is so maintained that if the students appear for Maharashtra Talent Search Examination from 8th to 10th then their basic preparation of all the above examinations will be done automatically and it will be very easy to get the success in any of the above examination of their choice.**

(7) I am remitting the fees through -- Headmaster of my school

M.T.S. coordinator

Cash

D.D.

M.O.

(8) Parent's annual income from all sources Rs. \_\_\_\_\_

(9) I have read the rules of the **Maharashtra Talent Search Examination** and they are binding on me.

(10) The information given above is correct according to my knowledge and belief.  
(Please do not attach any certificate for caste and income.)

Parent's / Guardian's Signature

Student's Signature

## CERTIFICATE FROM THE SCHOOL

This is to certify that Miss./ Mr. \_\_\_\_\_

is a bonafide student of this school studying in **Std. IX** Division

in the year 201 - 201

Signature of the Headmaster & Seal

Seal of the Institution

### हा अर्ज पोस्टात टाकण्यापूर्वी

- आवेदन पत्रात दिलेल्या जागी तुमचे नाव व संपूर्ण पत्ता लिहावा. त्याकरिता प्रत्येक चौकोनात एकच अक्षर अथवा अंक लिहावा. पत्ता लिहिताना दोन शब्दांमध्ये एक चौकोन रिकामा सोडावा.
- अर्ज पूर्ण भरून MTS कार्यालयाकडे पाठवा. बाकीचा भाग स्वतःकडे ठेवावा.

### Before you post this form

- Write your name and address in the blocks provided. Write only one letter / number in each block. Leave one block blank between two words.
- Complete the application form and send it to MTS office. Retain the remaining part with you for information.

## MAHARASHTRA TALENT SEARCH EXAMINATION

Competitive Examination Guidance Centre, N. Wadia College, Pune - 411 001.

Tel. No. 020 - 26168486 e-mail address : cegc@pn3.vsnl.net.in website : www.mtsexam.org

### विद्यार्थ्यांसाठी सूचना

- ही पत्रिका म्हणजे तुमच्या अर्जाची पोच पावती तसेच परीक्षेची प्रवेश पत्रिका होय. परीक्षेला येताना ही प्रवेश पत्रिका आणणे आवश्यक. जरूर पडल्यास झेरॉक्स करून ठेवा.
- तुमचा केंद्र क्रमांक, केंद्र संकेत, परीक्षा क्रमांक आणि परीक्षेचे ठिकाण तुमच्या शाळेत मार्च अखेर कळेल. ती मागील बाजूला दिलेल्या चौकोनामध्ये परीक्षेला येण्यापूर्वीच लिहावी. आमच्या वेबसाईटवरही ही माहिती उपलब्ध होईल. तसेच मुलाखतीचा कार्यक्रम व संपूर्ण परीक्षेचा निकालही वेबसाईटवर पाहता येईल. वेबसाईटचा पत्ता : www.mtsexam.org
- परीक्षा सकाळी १० ते दुपारी १ अशी सलग तीन तास होईल. परंतु तुम्ही स. ९.३० वाजताच आपल्या जागेवर हजर असणे आवश्यक आहे.
- परीक्षेत उत्तरे लिहिण्यासाठी बॉलपेन आणावे.
- परीक्षेला येताना पाणी पिण्यासाठी स्वतःची पाण्याची बाटली आणावी.
- उत्तरे लिहिण्यास सुरु करण्यापूर्वी प्रश्नपत्रिकेवरील सर्व सूचनांचे पालन करावे.

### Instructions to the Students

- This card is acknowledgement of your application as well as **admit card** for the examination. It is essential to bring this admit card while coming for the examination. Xerox it if necessary.
- Your centre no., centre code, exam. no. and place of examination will be communicated to your school by end of March. Please write the same in the boxes provided overleaf before coming to the examination. This information will also be available on our website. Similarly, interview schedule and results of MTS Exam. will also be available on our website. : **www.mtsexam.org**
- Examination will be conducted between 10.00 a.m. and 1.00 p.m. without any recess. However, you are expected to occupy your seat before 9.30 a.m.
- Student should bring ball point pen for writing the answers.
- While coming for exam. bring your own water bottle.
- Kindly follow all the instructions given on the question paper before attempting to answer.

